
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕМАЛЬСКОГО РАЙОНА 
 

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 
ЧАМАЛ АЙМАКТЫ  

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ 

   

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                            JÖП 
 

от 10 сентября 2009 года №746 
с. Чемал 

 
Об улучшении торгового обслуживания отдельных категорий граждан и 

о мерах по развитию сети социальных магазинов (отделов) 
 
 В соответствии с поручением Главы Республики Алтай, Предателя 
Правительства Республики Алтай А.В.Бердникова, в целях организации 
торгового обслуживания социально незащищенной части населения  МО 
«Чемальский район», руководствуясь п.17 с. 4 Устава МО «Чемальский 
район» п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Организовать торговое обслуживание социально незащищенной части 
населения МО «Чемальский район» через сеть социальных магазинов 
(отделов), расположенных на территории МО «Чемальский район». 

2. Утвердить: 
 Рекомендуемый ассортиментный перечень и нормы отпуска товаров в 
социальных магазинах (отделах) согласно приложению №1. 
 Порядок обслуживания в социальных магазинах (отделах) согласно 
приложению №2. 
 Форму соглашения о социальном партнерстве между Администрацией 
Чемальского района и торговым предприятием по организации работы 
социальных магазинов (отделов) согласно приложению №3. 
 Форму талона на право обслуживания в социальном магазине (отделе) 
согласно приложению №4. 

3. Отделу прогнозирования и экономического развития администрации 
Чемальского района обеспечить: 

 Контроль за работой социальных магазинов (отделов). 
 Подготовку и регистрацию соглашений о социальном партнерстве между 
Администрацией Чемальского района и торговыми предприятиями по 
организации работы социальных магазинов (отделов). 

4. Центру социального обслуживания населения Чемальского района 
обеспечить социальные магазины (отделы) списками категорий 
граждан, имеющих право на обслуживание в данных магазинах 
(отделах), организовать выдачу талонов на право обслуживания в 
социальных магазинах (отделах) и своевременно доводить до них 
информацию обо всех изменениях. 



5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования в газете «Чемальский вестник». 

6. Контроль за исполнением настоящее Постановления возложить на 
заместителя главы администрации Чемальского района по экономике 
О.Н.Косолапову. 

 
 
 

 
    Глава  

Чемальского района                                                  С.З. Шевченко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №1 
к Постановлению Администрации  
Чемальского района 
от «10» сентября 2009 г. № 746 
 
 
 

Рекомендуемый ассортиментный перечень и нормы отпуска товаров  
в социальных магазинах (отделах) 

 
№ 
п/п 

Наименование товара Количество 
наименований 

Норма отпуска 
на 1-го человека 

1. Крупа В ассортименте 1 кг 
2. Мука пшеничная 2 (*) 1 кг 
3. Макаронные изделия 2 (*) 1 кг 
4. Сахар-песок 1 1 кг 
5. Мясо птицы 1 1 кг 
6. Хлеб их пшеничной муки 1и 2 

сорта (**) 
1 1 булка 

7. Яйцо 1 3 десятка 
8. Масло растительное 1 1 литр 
9. Масло сливочное 1 1 кг 
10. Молоко пастеризованное 2,5-

3,5% жирности (**) 
1 1 литр 

11. Кисломолочные продукты (**) 3 0,5 литра 
12. Сметана весовая 1 4 кг 

 
 

Примечание. Нормы отпуска в месяц на одного человека; товары, 
отмеченные (*) – наименование товара определяет лицо, открывающее 
социальный магазин (отдел), (**) – норма отпуска в день на одного человека. 
Ассортимент товаров может быть расширен, нормы отпуска увеличены. 
 
 
 
  
. 
           
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №2 
к Постановлению Администрации  
Чемальского района 
от «10» сентября 2009 г. № 746 
 

 
 

ПОРЯДОК ТОРГОВОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ В СОЦИАЛЬНЫХ 
МАГАЗИНАХ (ОТДЕЛАХ) 

 
1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее положение регламентирует правила открытия и организации 
работы социальных магазинов (отделов), расположенных на территории 
Чемальского района. 
1.2. Социальный магазин (отдел) может быть открыт государственными, 
муниципальными, коммерческими и некоммерческими организациями, 
индивидуальными предпринимателями при заключении соглашения о 
социальном партнерстве с Администрацией Чемальского района. 
1.3. Отдел прогнозирования и экономического развития Администрации 
Чемальского района ведет регистрацию социальных магазинов (отделов) в 
форме реестра (дислокации) на основании заключенных соглашений о 
социальном партнерстве. 
 

2. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ СОЦИАЛЬНЫХ МАГАЗИНОВ (ОТДЕЛОВ) 
2.1.Социальные магазины (отделы) организуют на базе действующих 
объектов розничной торговли в различных селах района с целью улучшения 
торгового обслуживания социально незащищенной части населения. 
Основное условие для работы социального магазина (отдела) – высокая 
культура обслуживания и уровень цен на предлагаемые к продаже товары на 
уровне закупочных цен. 
2.2. Основанием для обслуживания в социальном магазине (отделе) являются 
списки МУ «Центр социального обслуживания населения», в который 
включаются: 
-многодетные семьи; 
- неработающие пенсионеры (женщины старше 55 лет и мужчины старше 60 
лет), размер пенсий которых не превышает величины прожиточного 
минимума, установленного в Республике Алтай для пенсионеров. 
Списки ежегодно уточняются по состоянию на 1 января и 1 июля, а 
изменения и дополнения вносятся ежемесячно с 25 по 30 число. 
Обслуживание производится при предъявлении паспорта (документа, 
удостоверяющего личность) и талона установленной формы. 
2.3. Юридическое лицо (индивидуальный предприниматель) обязано в 
наглядной и доступной форме довести до сведения потребителей 
информацию: 
- о наименовании предприятия; 



- о режиме работы (в соответствии с Федеральным Законом «О защите прав 
потребителей); 
- об ассортименте реализуемых товаров, нормах отпуска и ценах на них; 
- о категориях граждан, пользующихся правом на обслуживание в 
социальном магазине (отделе); 
- о перечне документов, необходимых для предъявления при обслуживании в 
социальном магазине (отделе). 
2.4. Юридическое лицо (индивидуальный предприниматель) предоставляет 
ежемесячно в отдел прогнозирования и экономического развития 
Администрации Чемальского района отчет о деятельности социального 
магазина (отдела) с указанием наименования отпущенного товара, согласно 
рекомендуемого ассортиментного перечня и норм отпуска товаров в 
социальных магазинах (отделах), закупочной цены товара, выручки от 
продажи товара и сведения о численности, обслуженных в социальном 
магазине (отделе). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
Приложение №3 
к Постановлению Администрации  
Чемальского района 
от «10» сентября 2009 г. № 746 
 
 

ТАЛОН 
на право обслуживания в социальном магазине (отделе) 

 
 
 
 
 

Фамилия ________________________________________________________ 
 
Имя ____________________________________________________________ 
 
Отчество _______________________________________________________ 
 
Место жительства ________________________________________________ 
 
Адрес магазина __________________________________________________ 
 
 
 

 
 

Начальник отдела труда и 
социального развития              _____________________  В.П. Язева 

 
М.П.                                                         (подпись) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                               



 
Приложение №4 
к Постановлению Администрации  
Чемальского района 
от «10» сентября 2009 г. № 746 

 
    

 
СОГЛАШЕНИЕ 

 о социальном партнерстве между Администрацией Чемальского района и 
   _______________________________________________________________ 
(полное наименование юридического лица, Ф.И.О. предпринимателя  без образования юридического лица) 
 
"__" __________ 200_ года                                                                        с.Чемал 
 
Администрация  Чемальского района, в лице Главы района Шевченко Сергея 
Завеновича и_______________________________________________________ 
                       (полное наименование юридического лица, Ф.И.О. предпринимателя без  образования  
 
______________________в лице _____________________________________________ 
юридического лица)                       (наименование должности, Ф.И.О.) 

 
(далее по тексту Предприятие) при взаимном и эффективном сотрудничестве, 
направленном на улучшение торгового обслуживания социально 
незащищенной части населения Чемальского района, руководствуясь 
действующим законодательством, пунктом  17 статьи 4  Устава 
муниципального образования «Чемальский район», заключили соглашение о 
нижеследующем: 

1. Предприятие: 
1.1. Открывает социальный магазин (отдел) по адресу: 

___________________________________________________________________ 
и принимает на себя обязательства по обслуживанию социально 
незащищенной части населения __________________, согласно 
утвержденным спискам, по ассортиментному перечню, согласно приложению 
к настоящему соглашению, по закупочным ценам. 

1.2. Доводит в доступной и наглядной форме до сведения потребителей 
информацию: 

- о наименовании предприятия; 
- о режиме работы (в соответствии с Федеральным законом "О защите 

прав потребителей"); 
- об ассортименте реализуемых товаров, нормах отпуска и ценах на них; 
- о категориях граждан, пользующихся правом на обслуживание в 

социальном магазине (отделе); 
- о перечне документов, необходимых для предъявления при 

обслуживании в социальном магазине (отделе). 



1.3. Обеспечивает высокий уровень обслуживания и гарантирует 
качество реализуемых товаров. 

1.4. Предоставляет необходимую информацию о работе социального 
магазина (отдела) по запросу Администрации Чемальского района. 

2.Администрация Чемальского района: 
2.1. Обеспечивает Предприятие списками граждан, пользующихся 

правом на обслуживание в социальном магазине (отделе). 
2.2. Уточняет списки ежегодно по состоянию на 1 января и 1 июля. 
2.3. Вносит в списки изменения и дополнения ежемесячно с 25 по 30 

число. 
2.4. Дает Предприятию консультации по вопросам торгового 

обслуживания населения. 
2.5. По запросу Предприятия предоставляет информацию об уровне 

средне районных цен на отдельные виды товаров и другую информацию, 
необходимую для организации работы социального магазина (отдела). 

3. Настоящее соглашение вступает в силу с момента его подписания и 
действует, пока любая из сторон не заявит о своем отказе от взаимного 
сотрудничества. Любая из сторон должна проинформировать другую сторону 
о своем отказе от взаимного сотрудничества не менее чем за месяц. 

Изменения и дополнения вносятся путем заключения дополнительного 
соглашения. 

Настоящее соглашение оформлено и подписано в двух экземплярах, 
имеющих одинаковую юридическую силу. 

 
 
                   Настоящее соглашение подписали:  
 
 

Глава Чемальского района                              Предприятие _____________  
 
 
 

__________/ С.З.Шевченко/                              ___________  / Ф.И.О./ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


